
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  9Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 704/2017-PGE.G. 
Belém, 08 de novembro de 2017

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora-Geral Adjunta 
Administrativa Soraya Fernandes da Silva Leitão, identidade 
funcional nº 5402794/1, para participar da solenidade de 
inauguração das novas instalações da Procuradoria Setorial de 
Brasília, a ser realizada em Brasília-DF, nos dias 16 e 17.11.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 246861
PORTARIA N° 712/2017 – PGE/PA

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais:
CONSIDERANDO a dedicação ímpar, exemplar e digna de 
público elogio demonstrada pelas servidoras que desenvolveram 
o projeto sobre a Gestão Documental que inclui a Portaria da 
criação da comissão permanente de avaliação de documentos; 
Portaria que disciplina a política de gestão documental; Manual 
de gestão documental e a Tabela de temporalidade da atividade 
jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do Pará -PGE/PA;
CONSIDERANDO que o cumprimento dos Princípios da 
Administração Pública, previstos na Constituição da República, 
foi facilitado pela atuação segura e competente no exercício da 
referida função pública;
CONSIDERANDO que o efi ciente auxílio prestado pelas 
servidoras foi fundamental e indispensável para tornar realidade 
a Política de Gestão Documental da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará (PGE/PA) para orientar os servidores da casa quanto 
à implementação e manutenção da política, cujo objetivo é 
racionalizar o ciclo de vida de documentos públicos judiciais;
CONSIDERANDO que é dever do Administrador Público 
reconhecer o empenho e a dedicação dos Agentes Públicos que 
integram a sua equipe de trabalho;
R E S O L V E:
Art. 1º ELOGIAR as Servidoras: Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas (Técnica em Biblioteconomia, matrícula nº 57193159/2 
); Ieda Andrade Fernandes (Técnica em Direito, matrícula nº 
54183840/2) e Lilian Mendes Haber (Procuradora do Estado 
do Pará, matrícula nº 5859280/1), pelos relevantes serviços 
prestados à Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA.
Art. 2º DETERMINAR o apostilamento do presente elogio nos 
assentamentos funcionais das referidas servidoras.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 247013

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 708/2017-PGE.G 
Belém, 08 de novembro de 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a Procuradora do Estado FABIOLA DE MELO SIEMS, 
id. Funcional 5703107/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2006/2009, no período de 16.11 
a 15.12.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246874

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 022/2017-PGE
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 a 31/12/2017
Valor Global: R$ 2.665,30 (dois mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais e trinta centavos),
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de despesa: 339030 - 
Fonte: 0101

Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de 
cartucho de toner remanufaturado, com o fornecimento de pó, 
conforme descrição na tabela inserta na Cláusula II do Contrato.
Contratada: ANDRIA SANCHA DE ARAÚJO PINTO 02097000258
CNPJ: 20.915.026/0001-77
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, nº 105, Bairro: Nazaré, CEP: 
66.035-400, Belém/PA,
Fiscal do Contrato: Jorge Vagner Pereira Soares, ocupante do 
cargo de: Técnico de Procuradoria, matrícula nº: 57188120/1
Fiscal Substituto: Cláudia Cartagenes Bouth, ocupante do cargo 
de: Auxiliar de Administração C, matrícula nº: 2009560/1
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 246979

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 710/2017 – PGE.G., 
09 de novembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para participar da 
inauguração das novas instalações da Procuradoria Setorial de 
Brasília, no período de 16 e 20.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246579

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 709/2017-PGE.G.
Belém, 08 de novembro de 2017

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Altair de Oliveira Moraes Filho 5908704/2 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Celso Pires Castelo Branco 3085376/1 2017/2018 08.01 a 06.02.18
Claudia Cardoso Moreira de Campos Soares 5753180/5 2015/2016 02.01 a 31.01.18
Cleyton Isamu Muto 5889929/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Denis Maximo Ferreira 5852544/3 2017/2018 17.01 a 15.02.18
Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 2015/2016 08.01 a 06.02.18
Diogo Gomes dos Santos 3158365/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Edilson Nery Pinheiro 5206804/7 2017/2018 15.01 a 13.02.18
Eduardo Correia Gouveia Filho 5929146/3 2016/2017 11.01 a 09.02.18
Enock de Souza Rabelo Junior 5817951/1 2016/2017 24.01 a 22.02.18
Erivelto Souza Cunha 8080781/1 2015/2016 02.01 a 07.02.18
Erotides Martins Reis Neto 5930949/ 1 2016/2017 22.01 a 20.02.18
Fabio Guy Lucas Moreira 5819989/1 2015/2016 04.12.17 a 02.01.18
Guiomarlene Lopes Castro 353132/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Helena Miucha Palhano da Rosa 57175321/2 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Jonathan Alexandre da Silva 54195069/5 2016/2017 02.01 a 31.01.18
José Ary Souza dos Santos 6121306/1 2017/2018 09.01 a 07.02.18
José Rubens Barreiros de Leão 5617162/1 2016/2017 08.01 a 06.02.18
June Judite Soares Lobato 5859263/1 2016/2017 08.01 a 06.02.18
Juraci Neri Castro Filho 5139201/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Oberdan Almeida dos Santos 5561230/2 2016/2017 08.01 a 06.02.18
Omar Farah Freire 5930960/1 2016/2017 03.01 a 01.02.18
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Roberta Ferreira da Silva 57202674/2 2016/2017 02.01 a 31.01.18
Rogerio Arthur Friza Chaves 54196748/1 2015/2016 15.01 a 13.02.18
Sergio Oliva Reis 5807204/1 2015/2016 02.01 a 31.01.18
Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2016/2017 02.01 a 31.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 246899
PORTARIA Nº 705/2017-PGE.G. 
Belém, 08 de novembro de 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Christianne Penedo Danin 5763959/1 Nº 452/2017-PGE.G de 19.07.17 07.11 a 27.11.17
Flavia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 Nº 633/2017-PGE.G de 10.10.17 18.10 a 19.10.17
Joseli Santos dos Santos 57212145/1 Nº 529/2017-PGE.G de 17.08.17 08.11 a 22.11.17
Rosane Martins Matos 57191383/1 Nº 469/2017-PGE.G de 25.07.17 16.11 a 05.12.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246867

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 077/2017-GAB, de 7 de novembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
deste Órgão para fi ns de verifi cação dos Bens de Consumo em 
Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para levantamento do Inventário 
dos Bens de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e 
Imóveis) existentes, visando a baixa e inclusão de Bens Móveis 
no SISPATWEB e SIMAS, bem como levantamento de Bens 
inservíveis recuperáveis, ociosos ou antieconômicos para as 
devidas providências.
II - Designar os Servidores JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
Matrícula Nº 51855698/4, VERA LÚCIA SILVA DA COSTA, 
Matrícula Nº 5140889/1, RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO, 
Matrícula Nº 761699/1, sob a presidência do primeiro, substituído 
pelo segundo nas ausências e impedimento, a integrarem a 
presente Comissão.
III - A Comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os Servidores desta AGE, quando solicitados pela mesma, 
prestarem a colaboração requerida.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 246749

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 623 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, 
bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e 
ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/75502.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n° 022/2017, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de impressos digitais de grandes formatos, 
impressão em off set e digital, impressão e processamento de 
chapas em CTP (compute to plate), serviços de plastifi cação, 
corte e vinco, adesivos, verniz UV total e localizado, confecção 
de faixas, pastas, facas de corte, placas, camisas, banners, 
bonés, impressão em canetas, colocação de garrafas e costuras 
de cadernos.
RESOLVE:
1. Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5932273/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regionalpara a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, 
Id. Funcional nº 5638232/8, ocupante do cargo de Coordenador 
para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 246695


